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Аnnotatsiya 

Mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda arxiv ishining rivojlanishi yetarli darajada oʻrganilmagan mavzular sirasiga 
kiradi. Maqolada manbalar va mavjud adabiyotlar asosida istiqlol yillarida Oʻzbekistonda arxiv ishi sohasida roʻy bergan 
ijobiy oʻzgarishlar ochib beriladi. Jumladan, Milliy arxiv fondining tashkil etilishi, arxivlar moddiy-texnika bazasining 
mustahkamlanishi, arxiv ishiga zamonaviy axborot texnologiyalarining joriy etilishi, arxiv hujjatlarini jamlash va ulardan 
foydalanish, arxiv muassasalarining noshirlik faoliyati, arxivchi kadrlar tayyorlash tizimining vujudga kelishi kabi masalalar 
yoritiladi. 

Аннотация 
Развитие архивного дела в Узбекистане в годы независимости относится к числу 

малоисследованных тем. В статье на основе источников и имеющейся литературы раскрываются 
позитивные изменения в архивном деле. В частности, освещаются такие вопросы, как создание 
Национального архивного фонда, укрепление материально-технической базы архивов, внедрение в архивное 
дело современных информационных технологий, комплектование и использование архивных документов, 
издательская деятельность архивных учреждений, подготовка кадров для архивов. 

Abstract 
The development of archiving in Uzbekistan during the years of independence is one of the poorly researched 

topics. The article reveals positive changes in archiving on the basis of sources and available literature. In particular, 
issues such as the formation of the National Archival Fund, strengthening the material and technical base of archives, 
the introduction of modern information technologies into archiving, the acquisition and usage of archival documents, the 
publishing activities of archival institutions and training of personnel for archives are covered 

 
Кalit so‘zlar: davlat arxivlari, Milliy arxiv fondi, arxivlarning moddiy-texnika bazasi, arxivlarni raqamlashtirish, 

arxiv hujjatlarining elektron bazasi, arxivlarni jamlash, arxiv hujjatlaridan foydalanish, arxivlarining noshirlik faoliyati, 
arxivchi kadrlar tayyorlash. 
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комплектование архивов, использование архивных документов, издательская деятельность архивов, 
подготовка кадров-архивистов. 
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of archives, electronic database of archival documents, acquisition of archives, usage of archival documents, publishing 
activities of archives, training of personnel-archivists. 

 
KIRISH 

Oʻzbekiston mustaqillikka erishganidan soʻng xalqimizning oʻz tarixiga boʻlgan qiziqishi 
beqiyos darajada oshdi. Sovet davrida obdon soхtalashtirilgan Vatanimiz tarixini xolisona, yangi 
konsеptual-metodologik asosda oʻrganish muhim ahamiyat kasb etdi. Bu hol xalqning tarixiy 
xotirasi boʻlmish arxivlar faoliyatini tubdan yaxshilash vazifasini kun tartibiga qoʻydi. 

Mustaqillikning dastlabki yillaridan boshlab Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti va 
hukumati arxiv ishini takomillashtirishga, davlat arxivlari faoliyatini yanada yaxshilashga jiddiy 
eʼtibor qaratdi. Oʻtgan yillar mobaynida respublikada arxiv ishining huquqiy asoslari yaratildi [12, b. 
69-76], davlat arxivlarining soni oshdi, ularning moddiy-texnika bazasi mustahkamlandi, davlat 
arxivlarida axborot texnologiyasi joriy etildi, arxivlar uchun kadrlar tayyorlash yoʻlga qoʻyildi [11, b. 
318-329]. Natijada davlat arxivlari faoliyatida tub oʻzgarishlar roʻy berdi. 



Ijtimoiy gumanitar fanlar 

TARIX   
 

 319 2023/№2 

АDABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Hоzirgi kungа qаdаr ushbu mаvzu tаriхchi vа аrхivshunоs olimlar tomonidan mахsus 

oʻrgаnilmаgаn. Mаvzugа dоir аyrim mаʼlumоtlаr M.S.Isаqоvаning “Oʻzbеkistоndа аrхiv ishining 
vujudgа kеlishi vа rivоjlаnishi” (2012) nоmli mоnоgrаfiyasi [23] hаmdа R.A.Arslonzoda, 
M.F.Rаsulоv vа N.M.Hаmаyеv [10; 11], D.A.Zaitova [25], Z.A.Saidboboyev, Z.B.Rahmonqulova va 
J.X.Adilov [28], Z.Suleymanova [31], M.M.Ergasheva [36] lar mаqоllaridа uchrаydi. Ammo mazkur 
nashrlarda istiqlol yillarida Oʻzbekistonda davlat arxivlarining faoliyati tizimli asosda yoritilmagan. 

Mаqоlаni yozishdа rаsmiy hujjаtlаr, yaʼni Oʻzbеkistоnning аrхiv ishigа dоir qоnunchilik 
hujjatlаri vа rеspublikа hukumаtining qаrоrlаri аsоsiy mаnbа boʻlib хizmаt qildi. Shuningdеk, 
mаqоlаni tаyyorlashda elеktrоn rеsurslаr hаmdа mаvjud ilmiy аdаbiyotlаrdan foydalanildi. 
Qoʻyilgаn vаzifаni hаl etish jаrаyonidа tаriх fаnidа kеng qoʻllаnilаyotgаn rеtrоspеktiv usul, 
tizimli yondаshuv, muаmmоviy-хrоnоlоgik vа qiyosiy tаhlil kаbi mеtоdlаrdаn fоydаlаnildi. 

NATILALAR VA MUHOKAMA 
Istiqlol yillarida Oʻzbekiston davlat arxivlari tizimida talay oʻzgarishlar roʻy berdi. Dastlab 

sovet davrida shakllangan 3 ta markaziy davlat arxivi (OʻzR Markaziy davlat arxivi, OʻzR kino, foto 
va fono hujjatlar markaziy davlat arxivi, OʻzR ilmiy-texnikaviy va tibbiyot hujjatlari markaziy davlat 
arxivi), Qoraqalpogʻiston Respublikasi markaziy davlat arxivi hamda viloyatlar va Toshkent shahar 
davlat arxivlaridan iborat tizim saqlab qolingan holda, viloyat davlat arxivlari filiallarining soni ortib 
bordi. Masalan, sovet davrida Fargʻona viloyat davlat arxivining Qoʻqon va Margʻilon shaharlarida 
ikkita filiali mavjud boʻlsa, mustaqillik yillarida Quva, Rishton, Bagʻdod, Furqat, Yozyovon va Soʻx 
tumanlarida ham yangi filiallar tashkil etilib, ularning soni 8 taga yetdi. Keyinchalik respublikamizda 
viloyat davlat arxivlari filiallari negizida yangi munitsipal (mahalliy) arxivlar tashkil etildi. QQR MDA, 
viloyatlar va Toshkent shahar davlat arxivlarining filiallari mustaqil shahar, tuman va tumanlararo 
davlat arxivlariga aylantirildi. Hozirgi kunda Oʻzbekistonda 103 ta davlat arxivi faoliyat 
koʻrsatmoqda. Ulardan 3 tasi milliy, 2 таси markaziy va 98 tasi esa munitsipal (viloyat, shahar va 
tuman) arxivlaridir. 

Mustaqillik yillarida Oʻzbekiston Respublikasida Milliy arxiv fondi (MAF) tashkil etildi. 
MAFning tashkil etilishi jamiyatdagi tub oʻzgarishlar – bozor munosabatlariga oʻtilishi, mulkning 
davlat tasarrufidan chiqarilishi, xususiy sektorning vujudga kelishi bilan bogʻliq edi. Maʼlumki, sovet 
davrida barcha korxonalar, aksariyat muassasa va tashkilotlar davlatga qarashli boʻlib, ularda 
yaratilgan hujjatlar ham davlat mulki hisoblangan. Istiqlol yillarida vujudga kelgan xususiy 
korxonalar, aksiyadorlik jamiyatlari, fermer xoʻjaliklari, shuningdek, siyosiy partiyalar va jamoat 
tashkilotlari tomonidan yaratilgan hujjatlar davlat mulki boʻlmay, balki oʻsha yuridik shaxslarning 
mulki ekanligi qonuniy ravishda eʼtirof etildi. Shuning uchun OʻzR MAF tarkibiga ham davlat arxiv 
fondi hujjatlari, ham nodavlat yuridik va jismoniy shaxslarga tegishli hujjatlar kiritilishi belgilab 
qoʻyildi. Hozirgi kunda OʻzR MAFga kiruvchi 9,6 mln saqlov birligi roʻyxatga olingan boʻlib, ulardan 
552 ming saqlov birligi alohida qimmatli arxiv hujjatlari hisoblanadi [16, b. 35]. Milliy arxiv fondini 
tashkil etilishi arxiv hujjatlarini hisobga olish, saqlash va ulardan foydalanish ishini yanada 
yaxshilash imkonini berdi. 

Davlat arxivlari faoliyatining samaradorligi koʻp jihatdan ularni moddiy-texnika bazasi bilan 
bogʻliqdir. Istiqlol yillarida davlat organlari arxivlar uchun yangi zamonaviy binolar qurish, eski 
binolarni taʼmirlash, arxivlarni jihozlash, ularni zamonaviy kompyuterlar va boshqa texnik vositalar 
bilan taʼminlashga katta eʼtibor berdilar.  

Mustaqillik davrida davlat arxivlariga qabul qilinayotgan hujjatlarning miqdori sezilarli 
darajada ortdi. Natijada arxivlar uchun yangi binolar va qoʻshimcha saqlov xonalar qurish zarur 
boʻlib qoldi. Davlat buning uchun katta mablagʻlar ajratdi. Masalan, faqat 2011-yilning oʻzida 
markazlashtirilgan mablagʻlar hisobidan 12 mlrd 326 mln soʻm ajratildi. Natijada Oʻzbekiston 
Respublikasi kino, foto va fono hujjatlar markaziy davlat arxivi yangi zamonaviy binoga koʻchib 
oʻtdi. Sirdaryo viloyat davlat arxivi uchun ham barcha sharoitlar mavjud boʻlgan yangi arxiv binosi 
qurilib, foydalanishga topshirildi. 2012-yilda Andijon va Fargʻona viloyat davlat arxivlari, Asaka va 
Kattaqoʻrgʻon shahar arxivlari, Samarqand, Guliston, Xiva va Yangibozor tuman davlat arxivlari 
uchun yangi qoʻshimcha saqlov xonalar qurildi [15, b. 35]. Jami 2009-2016-yillarda davlat arxivlari 
uchun 22 ta yangi zamonaviy bino qurildi, 5 ta bino kapital taʼmirdan chiqarildi. Bularning hammasi 
arxiv saqlov xonalari imkoniyatlarini kengaytirib, qoʻshimcha ravishda 2,5 mln saqlov birligini qabul 
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qilish uchun imkoniyati yaratdi [32, b. 54]. Qator viloyat davlat arxivlari sobiq kompartiya arxivlari 
binosiga koʻchirildi. Bundan tashqari, arxivlarda muntazam ravishda kapital va joriy taʼmirlash 
ishlari olib borilmoqda. Natijada davlat arxivlarida hujjatlarni saqlash uchun tobora qoʻlay shart-
sharoitlar yuzaga kelmoqda. 

Respublika hukumati va mahalliy boshqaruv organlari davlat arxivlarini kerakli jihozlar bilan 
taʼminlashga doimiy eʼtibor bermoqdalar. Faqat 2012-yilning oʻzida 11 ta davlat arxivida 571,8 mln 
soʻmlik 3 629 pogon metr metall stellajlar oʻrnatildi. Shu bilan birga davlat arxivlari 18, 9 mln soʻmlik 
74 dona oʻt oʻchirish anjomlari, 36 mln soʻmlik 951 dona qoʻriqlov moslamalari bilan jihozlandi [17, 
b. 6]. 

Milliy istiqlol davrida arxivlar faoliyatini moliyalashtirish borasida ham ijobiy oʻzgarishlar roʻy 
berdi. Arxiv ishi uchun davlat byudjetidan ajratilgan mablagʻlar yildan-yilga ortib bormoqda. 
Jumladan, 2006-yilda davlat byudjetidan arxiv muassasalari uchun ajratilgan mablagʻlar 932,9 mln 
soʻmni tashkil etgan boʻlsa, 2012-yilda 2 mlrd 54 mln soʻmni tashkil etdi. Bundan tashqari, bozor 
iqtisodiyoti sharoitida arxiv muassasalari yuridik va jismoniy shaxslarga pullik xizmat koʻrsatib, oʻz 
hisob raqamiga tobora koʻp mablagʻ tushirmoqdalar. Koʻrsatib oʻtilgan yillar mobaynida arxivlar 
byudjetdan tashqari ishlab topgan mablagʻlar miqdori 570,5 mln soʻmdan 4 mlrd 524 mln soʻmga 
ortdi [34, b. 111; 16, b. 35]. Byudjetdan tashqari tushumlar asosan arxivlarning moddiy-texnika 
bazasini mustahkamlash hamda arxiv xodimlarini moddiy ragʻbatlantirish uchun sarf etilmoqda. 

Mustaqilik yillarida arxiv ishiga zamonaviy axborot texnologiyalari shiddat bilan kirib keldi. 
Arxivlar zamonaviy kompyuterlar va boshqa axborot vositalari bilan jihozlanmoqda. Masalan, faqat 
2006-yilda arxiv muassasalari uchun 33 ta yangi kompyuter, 6 dona faks, 15 ta skaner, 9 dona 
modem, 21 dona printer, 8 ta nusxa koʻpaytirish apparati va 3 dona raqamli fotoapparat xarid qilindi 
[14, b. 10]. 2012-yilga kelib davlat arxivlarida kompyuterlar bilan taʼminlanganlik darajasi 84 foizga 
yetdi [15, b. 5]. 

Davlat arxivlarida hujjatlarning elektron axborot bankini yaratishga kirishildi. Arxiv 
muassasalari internet va boshqa axborot-qidiruv tizimiga ulandi. Bularning hammasi arxiv ishida 
tub sifat oʻzgarishlariga olib keldi. 

Hozirgi kunda tadqiqotchilar buyurtma asosida hujjatlarning kseronusxasi yoki elektron 
nusxasini olish imkoniyatiga ega. Bu ularning qimmatli vaqtlarini tejash imkoniyat bermoqda. Davlat 
arxivlaridagi kompyuterlarning lokal va internet tizimiga ulanishi arxivlar oʻrtasida axborot 
almashinuvini osonlashtirdi, ular uzoq muddatga choʻzilgan oʻzaro yozishma olib borishdan 
qutuldilar. 

Hozirgi kunda “Oʻzarxiv” agentligining axborot portali (www.archiv.uz) ishga tushirildi va 
muntazam ravishda yangilanib bormoqda. Bundan tashqari, barcha hududiy arxiv boshqarmalari, 
shuningdek, Oʻzbekiston milliy arxivlari, Qoraqalpogʻiston Respublikasi va Toshkent shahar 
markaziy davlat arxivlari, viloyat va shahar davlat arxivlarining veb-saytlari yaratildi. Ularning 
barchasi internet tizimiga ulandi va elektron pochta orqali axborot almashinuv yoʻlga qoʻyildi. 
Arxivlarda shaxsiy tarkibga doir hujjatlarning ham elektron bazasi yaratilmoqda. 

Davlat arxivlarida hujjatlarning raqamli elektron sugʻurta varianti bazasini yaratishga katta 
eʼtibor berilmoqda. Maʼlumki, sovet davrida hujjatlarning sugʻurta nusxalari ularni mikrofilmlashtirish 
yoʻli bilan amalga oshirilgan. Hozirgi kunda bu usul maʼnaviy jihatdan eskirdi. Qolaversa, 
mikrofilmlashtirilgan nusxalarni oʻqish uchun maxsus vositalar talab etiladi, bunday vositalar esa 
hozir kunda sanoat korxonalari tomonidan ishlab chiqarilmaydi. Mikrofilmlashtirilgan nusxalardan 
foydalanish koʻzni toliqtiradi, odam sogʻligiga zarar yetkazadi. Shuning uchun Oʻzbekistonda ham, 
xorijiy mamlakatlarda ham hujjatlarning elektron sugʻurta nusxalarini yaratish muhim ahamiyat kasb 
etmoqda. Bugungi kunda OʻzR MAF oʻta qimmatli hujjatlarining elektron variantlarini yaratishga 
asosiy eʼtibor qaratilmoqda. 

Bu borada Oʻzbekiston davlat arxivlarida rejali ishlar amalga oshirilmoqda. Masalan, 2006-
yilda Oʻzbekiston Respublikasi markaziy davlat arxivida 412 ta saqlov birligi (10 290 kadr), 
Oʻzbekiston Respublikasi ilmiy-texnikaviy va tibbiyot hujjatlari markaziy davlat arxivida 104 ta 
saqlov birligi (7 643 kadr), Oʻzbekiston Respublikasi kino, foto va fono hujjatlar markaziy davlat 
arxivida 397 saqlov birligidagi hujjatlarning elektron sugʻurta nusxalari yaratildi. 2011-yilga kelib 
respublika boʻyicha 25 256 saqlov birligidagi matnli hujjatlar (665 215 varaq) va 15 ming foto 
hujjatlarning elektron nusxalari yaratildi [14, b. 4; 15, 11]. Hozirgi kunga kelib, davlat arxivlarida 
saqlanayotgan alohida qimmatli hujjatlarning 70 foizi elektron asosga oʻtkazildi [32, b. 54]. 
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Shunga oʻxshash ishlar viloyat davlat arxivlarida ham olib borilmoqda. Jumladan, 2009-
yilning 1 yanvariga qadar Fargʻona viloyat davlat arxivida saqlanayotgan 3 632 yigʻmajildning 
elektron sugʻurta varianti yaratildi [35]. 

Zamon talablarini eʼtiborga olgan holda, hozirgi kunda davlat arxivlariga hujjatlarning asl 
nusxalari bilan birga ularning elektron varianti ham qabul qilinmoqda. Bundan tashqari, 
Oʻzbekistondagi 3 ta milliy arxivda arxiv kataloglarini ham elektron asosga oʻtkazish ishlari boshlab 
yuborildi. 

Davlat arxivlarining asosiy vazifalaridan biri – bu arxiv fondlarini doimiy ravishda yangi 
hujjatlar bilan toʻldirib borishdir. Mustaqillik yillarida arxiv fondlarini jamlash boʻyicha keng koʻlamli 
ishlar olib borildi. Jumladan, 2006-yilning oʻzida davlat arxivlariga 192 225 ta saqlov birligidagi 
matnli hujjatlar, 300 ta saqlov birligidagi ilmiy-texnikaviy hujjatlar, 69 ta hisob birligidagi kino 
hujjatlar, 210 ta hisob birligidagi ovozli hujjatlar hamda fuqarolarning 4 775 ta saqlov birligidagi 
shaxsiy kelib chiqish hujjatlari qabul qilindi [14, b. 7]. Hozirgi kunda davlat arxivlarining 9 478 ta 
doimiy jamlash (toʻldirish) manbalari mavjud [16, b. 39]. 

Davlat arxivlarida hujjatlarni restavratsiya qilish, ularni saqlash sharoitlarini yaxshilashga 
doimiy eʼtibor berilmoqda. Masalan, 2013-yilda davlat arxivlarida 212 142 varaq qogʻoz hujjatlar 
taʼmirlanib, 76 818 ta saqlov birligidagi hujjatlar muqovalandi, 124 354 ta saqlov birligidagi hujjatlar 
karton qutilarga joylashtirildi [17, b. 3]. Muntazam ravishda olib borilayotgan bunday ishlar 
hujjatlarni asrab-avaylab saqlash va ularning umrini uzaytirish imkonini beradi.  

Mustaqillik yillarida arxiv xodimlari hujjatlardan ijtimoiy-huquqiy va ilmiy maqsadlarda 
foydalanish borasida ham eʼtiborga loyiq ishlar olib bormoqdalar. Jumladan, 2012-yilda 10 308 ta, 
2013-yilda esa 10 534 ta mavzuli soʻrov bajarildi. Shu ikki yil mobaynida arxiv hujjatlari asosida 
yaratilgan va efirga uzatilgan telekoʻrsatuvlar soni muvofiq ravishda 198 va 208 tani, 
radioeshittirishlar soni 198 va 249 tani, arxivga uyushtirilgan ekskursiyalar soni 560 va 600 tani, 
arxiv hujjatlar koʻrgazmalari soni 353 va 397 tani tashkil etdi. Matbuot sahifalarida arxivlar va arxiv 
ishi haqida chop etilgan maqolalar soni 2012-yilda 339 tani, 2013-yilda esa 359 tani tashkil etdi [17, 
b. 3]. 

Istiqlol yillarida arxiv hujjatlaridan ilmiy maqsadlarda foydalanish uchun barcha shart-
sharoitlar yaratildi. Sovet davrida maxfiy rejimda saqlangan koʻplab fond va yigʻmajildlardan 
foydalanishga ruxsat berilganligi bois arxivga kelayotgan tadqiqotchilarning soni ortib bordi. Ular 
uchun davlat arxivlarida oʻquv zallari tashkil etilgan, tadqiqotchilarga hujjatlardan nusxa koʻchirib 
berish yoki hujjatlarning elektron variantini taqdim etish kabi xizmatlar yoʻlga qoʻyilgan. 

Arxiv ishida noshirlik faoliyati ham muhim oʻrin egallaydi. Istiqlol yillarida R.T.Shamsutdinov 
rahbarligida tayyorlangan va nashr etilgan hujjatlar toʻplamlarida sovet davrida amalga oshirilgan 
qishloq xoʻjaligini jamoalashtirish va qatagʻonlik siyosati jarayonini ochib beruvchi arxiv hujjatlari 
jamlandi [33]. Ushbu toʻplamlarning eʼtiborga loyiq jihati shundaki, ularda nafaqat Oʻzbekiston, balki 
Rossiya Federatsiyasi va Ukraina arxivlarida saqlanayotgan hujjatlar ham oʻrin olgan. 

Oʻzbekiston Fanlar akademiyasi Tarix instituti xodimlari Rossiya imperiyasi va sovet davrida 
Turkiston oʻlkasi va Oʻzbekiston SSR da taʼlim tizimining rivojlanishiga doir hujjatli manbalarni 
oʻzida mujassam etgan “Taʼlim tarixi arxiv manbalarida” [24] toʻplamini tayyorlab, nashr ettirdilar. 

Nashr etilayotgan ayrim kitoblarda baʼzi arxivlar haqida atroflicha maʼlumot berish asosiy 
vazifa qilib qoʻyilgan. Masalan, Qashqadaryo viloyatida arxiv ishi tarixi, shuningdek, viloyat davlat 
arxivi va uning filiallari haqida “Arxivlar – tarix koʻzgusi” nomli risoladan yetarli maʼlumotlar olish 
mumkin [21]. 

Davlat arxivlarida hujjatlarning ilmiy-maʼlumot apparatini yaratish bilan bogʻliq ishlar olib 
borilmoqda. Bu borada Toshkent shahar markaziy davlat arxivi va Buxoro viloyat davlat arxivi 
fondlari haqida axborot beruvchi maʼlumotnoma-kitoblarni koʻrsatib oʻtish oʻrinlidir [26; 30]. Shuni 
qayd etish kerakki, sovet davrida viloyat va shahar davlat arxivlari boʻyicha maʼlumotnoma-kitoblar 
nashr etilgan emas. Hozirgi kunda barcha viloyat davlat arxivlari boʻyicha shunday kitoblarni 
tayyorlash va nashr etish kun tartibidagi vazifalardan biridir. 

Mustaqillik yillarida davlat arxivlari tomonidan nashr etilgan ayrim adabiyotlar oʻz mazmun 
va mohiyatiga koʻra arxiv ishi yoki ish yuritish jarayonida qoʻllanilishi mumkin boʻlgan uslubiy 
tavsiyalardan iborat. Jumladan, OʻzR KFFH milliy arxivi xodimlari tomonidan rus tilida nashr etilgan 
toʻplam maʼruzalar matnidan tashkil topgan boʻlib, unda korxona va muassasalarda ish yuritishning 
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zamonaviy usullari haqida soʻz yuritiladi [29]. Jizzaxlik arxivchilar tomonidan nashr etilgan uslubiy 
tavsiyalar esa davlat arxivlarida MAF hujjatlarini hisobga olish masalalariga bagʻishlangan [22].  

Mustaqillik yillarida “Oʻzarxiv” agentligi tomonidan muntazam ravishda “Axborotnoma” nashr 
etilib kelinmoqda. 2007-yildan boshlab ushbu nashr “Arxiv ishi va ish yuritish sohasi 
axborotnomasi” deb atalmoqda. Ushbu axborotnoma sahifalarida Oʻzbekiston arxivlari faoliyatidagi 
yangiliklar yoritib borilmoqda, shuningdek, arxiv ishini yanada yaxshilash boʻyicha direktiv hujjatlar 
va uslubiy maslahatlar chop etilmoqda [14; 15; 16; 17]. 2021-yilda “Oʻzarxiv” agentligi tomonidan 
“Oʻzbekiston arxivlari” deb nomlangan rangli maʼlumotnoma-kitob nashr etildi. Ushbu kitobda 
“Oʻzarxiv” agentligi haqida, respublikadagi milliy, markaziy va minitsipial (viloyat, shahar va tuman 
davlat) arxivlar hamda shahar va tumanlardagi shaxsiy tarkib davlat arxivlari toʻgʻrisida umumiy 
maʼlumotlar berilgan [38]. 

Milliy istiqlol yillarida arxivlar uchun kadrlar tayyorlash yoʻlga qoʻyildi. Hozirgi kunda 28 та 
kasb-hunar kollejlarida “Hujjatshunoslik va arxivshunoslik” ixtisosligi boʻyicha oʻrta maxsus 
maʼlumotli kadrlar tayyorlanmoqda. Oʻzbekistonda 6 ta oliy oʻquv yurti – Oʻzbekiston Milliy 
universiteti, Samarqand, Buxoro, Namangan, Andijon va Fargʻona universitetlarida “Arxivshunoslik” 
yoʻnalishi boʻyicha bakalavrlar, Milliy universitetda esa “Hujjatshunoslik va arxivshunoslik” 
mutaxassisligi boʻyicha magistrlar tayyorlash yoʻlga qoʻyilgan. 2014-yilda Toshkent axborot 
texnologiyalari institutida “Elektron kutubxona va arxivlar” yoʻnalishi boʻyicha bakalavrlar tayyorlash 
boshlandi. Natijada yildan-yilga davlat arxivlari va boshqa arxiv muassasalarini malakali kadrlar 
bilan taʼminlash yaxshilanib bormoqda. Hozirgi kunda Oʻzbekiston arxiv muassasalarida 1 400 
nafar xodim mehnat qilmoqda. Ulardan 25 foizi oliy, 53 foizi esa oʻrta maxsus maʼlumotga ega. 
Arxiv xodimlarining 5 foizi mutaxassislik boʻyicha oliy maʼlumot egasidir [32, b. 55]. 

Arxiv ishi va ish yuritish sohasi xodimlarining malakasini oshirish maqsadida Oʻzbekiston 
milliy arxivlari va Fargʻona viloyat davlat arxivi qoshida “Ijro nazorati va ish yuritish mahorati” 
hamda “Idoraviy arxivlar faoliyatini tashkil etish asoslari” oʻquv kurslari faoliyat yuritmoqda. Ularning 
bazasida hozirgi kunga qadar turli tashkilot va muassasalarning 3 mingdan ziyod xodimlari oʻz 
malakalarini oshirdilar [32, b. 55]. Bundan tashqari, Oʻzbekiston kino, foto va fono hujjatlar milliy 
arxivi tomonidan arxivchi va ish yurituvchi xodimlarning onlayn tarzda malaka oshirishlari uchun 
masofaviy taʼlim portali tashkil etilib, www.sdo.archive.uz manziliga joylashtirildi. 

2019-yil 20-sеntabrdа OʻzR Prеzidеnti “Oʻzbеkistоn Rеspublikаsidа аrхiv ishi vа ish 
yuritishni tаkоmillаshtirish chоrа-tаdbirlаri toʻgʻrisidа”gi Fаrmоnni imzоlаdi. Ungа koʻrа, Vаzirlаr 
Mаhkаmаsi huzuridаgi “Oʻzаrхiv” аgеntligining nоmi “Oʻzbеkistоn Rеspublikаsining “Oʻzаrхiv” 
аgеntligi” dеb oʻzgаrtirildi. Nаtijаdа bu tuzilmаning bоshqаruv tizimidаgi mаqоmi аnchа оshdi. 
Ushbu fаrmоngа muvоfiq, rеspublikа mаrkаziy dаvlаt аrхivlаri hаmdа Tоshkеnt shаhаr dаvlаt 
аrхivining mаqоmi oʻzgаrdi. 3 tа mаrkаziy dаvlаt аrхivigа milliy аrхiv mаqоmi bеrildi. Jumlаdаn, 
OʻzR MDА nеgizidа Oʻzbеkistоn Milliy аrхivi, OʻzR KFFH MDА nеgizidа Oʻzbеkistоn kinо, fоtо va 
fоnо hujjаtlаr milliy аrхivi; OʻzR ITTH MDА nеgizidа Oʻzbеkistоn ilmiy-tехnikаviy vа tibbiyot 
hujjаtlаri milliy аrхivi tashkil etildi. Tоshkеnt shаhаr dаvlаt аrхivining nomi Tоshkеnt shаhаr 
mаrkаziy dаvlаt аrхivi deb oʻzgartirildi. Bundаn tаshqаri, Fаrmоndа “Oʻzаrхiv” аgеntligi huzuridа 
muаssаsа shаklidа Аrхiv ishi vа ish yuritish boʻyichа mаlаkа оshirish ilmiy-mеtоdik mаrkаzi hаmdа 
yuridik shахs mаqоmigа egа boʻlmаgаn Аrхiv ishini rivоjlаntirish Jаmgʻаrmаsini tаshkil etish 
nаzаrdа tutildi. Fаrmоndа Qоrаqаlpоgʻistоn Vаzirlаr Kеngаshi, vilоyatlаr vа Tоshkеnt shаhаr 
hоkimliklаri zimmаsigа shаhаr vа tumаn hоkimliklаri qоshidа tаshkil etilgаn idоrаlаrаrо shахsiy 
tаrkib аrхivlаrini “Oʻzаrхiv” аgеntligi tаsаrrufigа oʻtkаzish, shаhаr vа tumаn аrхivlаridаgi tаriхiy 
hujjаtlаrni vilоyat dаvlаt аrхivlаrigа oʻtkаzish hamda shahar va tuman arxivlari nеgizidа shахsiy 
tаrkib boʻyichа dаvlаt аrхivlаrini tаshkil etish vаzifаsi yuklаtildi [7; 8]. 

“Аrхiv ishi toʻgʻrisidа”gi qоnun hаmdа bоshqа mеʼyoriy hujjаtlаrdа bеlgilаngаn kеng 
qаmrоvli vаzifаlаrni hаyotgа tаdbiq etish аrхivlаrni bоshqаruvchi vаkоlаtli dаvlаt оrgаnlаri fаоliyatini 
tubdаn yaхshilаshni tаlаb qildi. Shu bоisdаn koʻrsаtib oʻtilgаn sаnаdа Prеzidеntning “Oʻzbеkistоn 
Rеspublikаsi “Oʻzаrхiv” аgеntligining fаоliyatini tаkоmillаshtirish toʻgʻrisidа”gi Qаrоri hаm imzоlаndi. 
Qаrоrdа “Oʻzаrхiv” аgеntligi hоzirgi dаvrdаgi eng аsоsiy vаzifаlаri bеlgilаb bеrildi [9]. 

Ushbu qаrоr bilаn Oʻzbеkistоn Rеspublikаsidа 2020-2025-yillаrdа аrхiv ishi vа ish yuritishni 
yanаdа rivоjlаntirish Dаsturi tаsdiqlаndi. Аyni vаqtdа bеsh yil mоbаynidа dаvlаt аrхivlаri binоlаri vа 
sаqlоvхоnаlаrini qurish hаmdа mаvjud аrхiv binоlаrini rеkоnstruksiya qilish rеjаsi qаbul qilindi. 
Mаzkur Qаrоrdа аrхiv muаssаsаlаri vа tаshkilоtlаri uchun yangi shtаt birliklаri аjrаtildi, bаrchа 
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tоifаdаgi аrхiv хоdimlаrining lаvоzim mаоshini bеlgilаshdа tаrif kоeffisiеnti 1,6 bаrаvаrgа оshirgаn 
hоldа qoʻllаnilishi bеlgilаndi. “Oʻzаrхiv” аgеntligi mаrkаziy аppаrаti vа hududiy bоshqаrmаlаr 
хоdimlаrigа sоhаdа uzоq muddаt mеhnаt qilgаnligi uchun ustаmа hаq bеrilishi bеlgilаb qoʻyildi [7; 
8]. 

Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining 2020-yil 10-nоyabrdа qаbul qilingаn 706-
sоnli qаrоri bilаn “Oʻzbеkistоn Rеspublikаsi dаvlаt аrхivlаri oʻquv zаllаridа fоydаlаnuvchilаrning 
аrхiv hujjаtlаri bilаn ishlаsh tаrtibi toʻgʻrisidаgi Nizоm” tаsdiqlаndi. Nizоmdа аrхiv hujjаtlаridаn 
fоydаlаnuvchilаrning huquq vа mаjburiyatlаri, аrхiv oʻquv zаllаridа hujjаtlаrdаn fоydаlаnish tаrtibi 
bеlgilаndi. 

XULOSA 
Shunday qilib, mustaqillik yillarida Oʻzbekistonda davlat arxivlari faoliyatida katta ijobiy 

oʻzgarishlar roʻy berdi. Davlat arxivlarning soni koʻpaydi, ularning moddiy-texnika bazasi 
mustahkamlandi. Zamonaviy talablarga javob beradigan qator arxiv binolari va saqlov xonalar 
qurildi. Arxiv sohasi uchun oliy va oʻrta maxsus maʼlumotli kadrlar tayyorlash yoʻlga qoʻyildi. Arxiv 
ishiga keng miqyosda axborot texnologiyalari joriy etildi. Davlat arxivlarida hujjatlarni saqlashning 
maxfiylik rejimi susaydi, natijada hujjatlardan ilmiy va amaliy maqsadlarda foydalanish koʻlami 
kengaydi. Arxiv ishi sohasida xalqaro hamkorlik yoʻlga qoʻyildi. 
Bularning hammasi arxiv ishini tubdan yaxshilash imkoniyatini berdi. Hozirgi kunda Oʻzbekiston 
arxiv xodimlari xalqning maʼnaviy boyligi boʻlmish arxiv hujjatlarini koʻz qorachigʻidek asrash, 
ulardan ilmiy va amaliy maqsadlarda foydalanishni tashkil etish kabi vazifalarni sharaf bilan 
uddalab kelmoqdalar.  
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